
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1101 del 26/06/2023

Questo lunedì 26 del mese di Giugno

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

NOMINA DI DUE RAPPRESENTANTI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUTO SCIENTIFICO
ROMAGNOLO PER LO STUDIO E LA CURA DEI TUMORI- IRST-IRSSC
S.R.L. DI MELDOLA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 28

Struttura proponente:

GPG/2023/1173 del 22/06/2023Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Ida Gubiotti

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso  che  la  Regione  Emilia-Romagna  è  ente  socio
dell’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei
Tumori-IRST-IRCCS  S.r.l  di  Meldola  (di  seguito  IRST)  e  che
l’Istituto ha per oggetto la gestione di attività di assistenza
sanitaria  e  di  ricerca  in  ambito  oncologico,  secondo  quanto
previsto dalla programmazione nazionale, regionale e territoriale,
e costituisce parte integrante del Servizio Sanitario regionale e
della rete oncologica dell’Emilia-Romagna; 

Visti:
 il  Decreto  legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  “Testo

Unico di riordino delle Società partecipate pubbliche”, ed in
particolare  l’art.  11,  comma  3,  laddove  prevede  che
“L'assemblea della società a controllo pubblico può disporre
che  la  società  sia  amministrata  da  un  consiglio  di
amministrazione composto da tre o cinque membri”;

 la Legge regionale 21 novembre 2013, n. 22 “Misure di
adeguamento degli assetti istituzionali in materia sanitaria.
Istituzione  dell'Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  della
Romagna.  Partecipazione  della  Regione  Emilia-Romagna
all'Istituto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carattere  Scientifico
"Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei
Tumori  S.r.l.”;  laddove  prevede  che  il  Consiglio  di
Amministrazione  dell’IRST  “sia  costituito  da  un  numero
massimo di cinque componenti, tenuto conto dell'equilibrio di
genere ai sensi della legge 12 luglio 2011, n. 120”;

Considerato  che  l’IRST, in  conformità  a  quanto  stabilito
dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. sopra citato, ha previsto con
deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  del  17/07/2017,  il
mantenimento di un consiglio di amministrazione composto da cinque
componenti, di cui due nominati dalla Regione Emilia-Romagna, come
previsto all’art. 17.1, del vigente Statuto ed in coerenza con
quanto disposto all’art. 8, della L.R. n. 22/2013; 

 
Dato atto che:

- in data 13 giugno 2023 (prot. 13.06.2023.0574392.E) il
Presidente  dell’IRST  ha  trasmesso  la  convocazione
dell’Assemblea dei soci per il giorno 29 giugno 2023;

- tra  le  materie  iscritte  all’  ordine  del  giorno  della
suddetta Assemblea dei soci vi è la nomina del Consiglio di
amministrazione;

- occorre procedere alla nomina dei due componenti secondo
quanto disposto dal richiamato art. 17.1 del vigente Statuto;

Visto il D.P.R. 251/2012 “Regolamento attuativo della Legge n.
120/2011 sulla parità di accesso agli organi di amministrazione e

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



di  controllo  delle  società  controllate  dalle  pubbliche
amministrazioni”;

Considerato che l’IRST ha per oggetto la gestione di attività
di assistenza sanitaria e di ricerca in ambito oncologico ed è
parte  integrante  del  SSR  e  della  rete  oncologica  dell’Emilia-
Romagna, oltre a far parte della rete degli IRCCS nazionali;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  quali  rappresentanti  della
Regione il Dott. Savino Iacoviello e la Prof.ssa Mirella Falconi,
in ragione delle particolari competenze ed esperienze possedute in
ambito  sanitario  e  gestionale,  come  desumibile  dai  rispettivi
curricula agli atti;

Visto che il presente conferimento della carica di componente
del  Consiglio  di  amministrazione  dell’IRST  è  compatibile  con
quanto previsto dall’art. 5, comma 9, del decreto-legge n.95 del
2012, modificato dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015,
n. 124,  come interpretato dalla circolare n. 4/2015 integrativa
della circolare n. 6/2014 del Ministero per la semplificazione e
la  pubblica  amministrazione,  in  materia  di  conferimento  di
incarichi e cariche in organi di governo a soggetti già lavoratori
privati e pubblici collocati in quiescenza; 

Vista  la  L.R.  n.  24/1994,  concernente  la  disciplina  delle
nomine di competenza regionale, in particolare l’art. 3, che fissa
i  requisiti  richiesti  per  l’esercizio  in  rappresentanza  della
Regione, delle funzioni di amministrazione, direzione e controllo
presso enti, associazioni, fondazioni od organismi d'altro genere
anche di natura privata e l’art. 4 che prescrive le situazioni di
incompatibilità per le funzioni da ricoprire;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  pubblicizzare  le  nomine  da
effettuarsi, secondo quanto stabilito dall’art. 45 della L.R. n.
6/2004;

Visto il D.Lgs. n. 39/2013, emanato in attuazione della legge
n. 190/2012 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità degli incarichi;

Vista  la  propria  deliberazione  regionale  n.  783/2013
applicativa delle disposizioni del richiamato D.Lgs. n. 39/2013;

Preso atto che:

-  il Dott. Savino Iacoviello e la Dott.ssa Mirella Falconi
hanno  trasmesso  la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di
inconferibilità  e  incompatibilità  per  l’esercizio
dell’incarico,  acquisite  agli  atti  con  prot.  n.0614650.E  e
n.0614651 del 23 giugno 2023;

-  sussistono  i  necessari  requisiti  di  professionalità  e
onorabilità previsti dalla L.R. n. 24/1994;

pagina 3 di 9



-  non  sussistono  situazioni  di  incompatibilità  prescritte
dalla stessa legge regionale;

Visti:

‒ il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

‒ la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate, altresì, le proprie deliberazioni:

‒ n. 468 del 10 aprile 2017, avente ad oggetto “Il sistema
dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le
Circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni, predisposte
in attuazione della stessa delibera n. 468/2017;

‒ n.  771  del  24  maggio  2021,  che  conferisce  fino  al
31/05/2024  l’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della
Giunta della Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie
regionali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n.
43 del 2001;

‒ n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

‒ n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e
ai direttori di agenzia”;

‒ n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento
degli assetti organizzativi di alcune Direzioni generali/Agenzie
della Giunta regionale;

‒ n. 380 del 13/03/2023 “Piano integrato delle attività e
dell’organizzazione 2023-2025”;

‒ n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di

pagina 4 di 9



cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO
2023/2025”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

‒ n.  2335  del  9  febbraio  2022,  recante  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013. Anno 2022”;

‒ n.  6229  del  31  marzo  2022  “Riorganizzazione  della
Direzione  Generale  Cura  della  persona,  salute  e  welfare.
Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali”;

‒ n.  7162  del  15  aprile  2022,  recante  “Ridefinizione
dell’assetto delle Aree di lavoro dirigenziali della Direzione
Generale  Cura  della  Persona  ed  approvazione  di  alcune
declaratorie”;

‒ n. 20808 del 28 ottobre 2022, recante “Conferimento di
incarico dirigenziale nell’ambito della Direzione Generale Cura
della Persona, Salute e Welfare”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di nominare il Dott. Savino Iacoviello e la Prof.ssa Mirella
Falconi  quali  componenti  del  Consiglio  di  amministrazione
dell’IRST-IRCCS di Meldola;

2. di dare atto che gli amministratori resteranno in carica per
tre esercizi come previsto dallo statuto dell’IRST;
 
3. di dare atto che il Dott. Savino Iacoviello, svolgerà il suo
incarico  a  titolo  gratuito,  secondo  quanto  previsto  per  i
lavoratori  privati  o  pubblici  collocati  in  quiescenza  dalla
Circolare  n.  4/2015  del  Ministero  per  la  semplificazione  e  la
pubblica amministrazione;

4.  di  trasmettere  all’IRST  il  presente  provvedimento  per
l’adozione dei conseguenti provvedimenti di propria competenza;

pagina 5 di 9



5.  di dare atto, altresì, che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  richiamate  in  parte
narrativa.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Ida Gubiotti, Responsabile di AREA AFFARI LEGALI E GENERALI esprime, ai sensi dell'art.
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2023/1173

IN FEDE

Ida Gubiotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1173

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1101 del 26/06/2023

Seduta Num. 28

pagina 9 di 9


